موجودہ زمانے تک کتنے ہی اعلیٰ و ادنیٰ ترک شعراء نے مولانا روم کی شان میں قصائد لکھے اور ان کی روح پرفسح سے فیض حاصل کیا ہے۔

مولانا کے روم کے صاحبزادے سلیمان ولد کی مشنوی ولد کی یا ولد نامہ مولانا نے روم اور دوسرے سونیا کے دور میں پیش اور عارفانہ شعر کا کمال سمجھی جاتی ہے۔ سلطان ولد کا وصال ۱۲۰۰ھ میں ہوا ہے (۱۷۸۵ء)۔

معاصر ترکی کے ایک عظیم شاعر اور ادیب "یجی کمال" نے ایک جگہ کہا ہے: 'ہم روز محشر تک مولانا کے روم کے ہم نفس رہیں گے'۔ کئی صدیوں اور دوسروں نے اپنی تالیفات میں مولانا کو اپنا دستگیر و روحانی پیشوا قرار دیا ہے۔ انھوں نے مولانا کے اسرارِ سماع کو جدید طریقے سے مترجم کیا ہے۔